
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34079 39Quinta-feira, 02 DE JANEIRO DE 2020

CONTRATO: 32/2019.
EXERCÍCIO: 2019.

OBJETO: aquisição de instrumentos musicais profi ssionais.
DATA DA ASSINATURA: 23/12/2019
VIGÊNCIA: 23/12/2019 a 22/12/2020
PREGÂO ELETRÔNICO SRP: 10/2019.
VALOR: R$ 16.505,70
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133621416, AT: 8486, ND: 339030, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: GS Comércio de Instrumentos Musicais EIRELI, CNPJ: 
12.559.500/0001-47, com sede na rua Toribio Soares Pereira, n° 678, Iri-
riu, Joinville/SC
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2019/613176
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 512228
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 634 DE 02 DE JANEIRO 2019
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no exercício de suas atri-
buições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de novembro de 
2007.
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade 
à servidora Tuane Tavares Ferreira, matrícula nº 5935089/1, conforme CF 
art. 7º - inciso XVIII; Constituição do Estado do Pará art. 31 – Inciso XII 
e Lei nº 5.810 – RJU, Art. 72 – inciso XII, a contar de 23/12 /2019 a 19/ 
06 /2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 512224
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 06/2019

PROCESSO N°: 2019/627130
Adesão de Ata de Registro de Preço nº 012/2019 – MPF-PR/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada  para prestação de serviços 
continuados com mão de obra exclusiva de servente de limpeza.
Valor Estimado: R$ 67.793,04 (sessenta e sete mil, setecentos e noventa 
e três reais e quatro centavos)
Data da Assinatura: 18/12/2019
Vigência: 18/12/2019 a 17/12/2020.
ORÇAMENTO:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33.90.37 – Locação de mão de obra
 Fonte: 0101006360
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA
CNPJ N°: 08.775.721/0001-85
Endereço: Av. José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 02, Centro
CEP: 67030-131, Ananindeua/PA.
Ordenador: PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação em exercício.

Protocolo: 512223
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 635 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019
O Secretario de Estado de Comunicação, na constância do seu mandato, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 
de novembro de 2007.
RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Vera Lúcia Alves de Oliveira, matrícula 3180824/1, ocupante do cargo de 
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no período de 07/01/2020 
a 05/02/2020, referente ao exercício de 2019/2020.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 512222
PORTARIA N ° 638 DE 02 DE JANEIRO DE 2020

A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, no exercício de suas atri-
buições, estabelecidas pela Lei Estadual nº 7.056, de 19 de novembro de 
2007.

RESOLVE:
 1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos seguintes 
servidores:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5168767/1 JERSONITA PINHEIRO DA COSTA RECEPCIONISTA
 2018/2019 03/02/2020 A

03/03/2020

5946499/1 VINICIUS AUGUSTO GUIMARÃES FERREIRA SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA 2019/2020 17/02/2020 A

17/03/2020

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação

Protocolo: 512226
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 537/2019, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
n.º 530/2019, de 19 de novembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.070, 
de 23 de dezembro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de 
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 105/2019–DTV/FUN-
TELPA, de 16 de dezembro de 2019, contido nos autos do Processo nº 
2019/629589, de 19 de dezembro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXONERAR JOÃO RICARDO DA SILVA LEITE, matrícula n.º 57232942/ 
5, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, lotado na Diretoria 
de TV/Arquivo de Vídeo, a contar de 31 de dezembro de 2019.
DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício

Protocolo: 512053
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 006/2019
CONTRATO Nº 034/2017

PROCESSO Nº 2019/377897
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Prestação de Serviços de Secretária 
tipo I - 3 Postos.
DATA DE ASSINATURA: 31/12/2019
DO PRAZO: 01/01/2020 à 30/04/2020.
VALOR GLOBAL: R$ 46.066,68
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei Federal n. º 8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA.
CNPJ: 08.538.011/0001-31
ENDEREÇO: Passagem Dalva, 505 - Marambaia, CEP: 66.615-080, Belém/
PA
TELEFONE: (91) 3241-0879
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 511194
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019

Processo Administrativo n° 2019/73388
O Presidente em exercício, da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, regimentais e com funda-
mento no inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e inciso XXII, do art. 
4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 2.069/2006, art. 12, inciso 
XI e conforme parecer jurídico constante neste Processo Administrativo nº 
2019/73388, resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro Benedito Ivo 
Santos Silva, referente ao Pregão Eletrônico nº 009/2019, que objetiva a 
LOCAÇÃO EM COMODATO DE SISTEMA UP-LINK - ENLACE DE SUBIDA UTI-
LIZANDO TECNOLOGIA DIGITAL, destinados à transmissão, via satélite, 
dos sinais em alta defi nição(HD) e 1 SEG multiplexados em BTS comprimi-
do de vídeo e áudio gerados pela TV Cultura do Pará Cana 2.1, emissora 
da Cultura Rede de Comunicação, Rádio e Portal – Fundação Paraense de 
Radiodifusão – FUNTELPA, à empresa SKYTECH COMERCIO DE APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS DE TELECOM, CNPJ: 07.287.034/0001-58, sendo o va-
lor global para 12 meses de R$ 404.400,00 (quatrocentos e quatro mil e 
quatrocentos reais). Ciência aos interessados, observadas as prescrições 
legais pertinentes.
Belém, 30 de dezembro de 2019
MIGUEL MENDES BARBOSA NETO
Presidente em Exercício, da FUNTELPA

Protocolo: 512175


